Praha 2018

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta strojní

Optimalizace technologie výroby ložiskových pouzder

Optimalization of bearings production technology

diplomová práce

Studijní program: Strojní inženýrství

Studijní obor: Výrobní a materiálové inženýrství

Vedoucí práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.

Vypracoval: Vojtěch Hawiger, Bc.

Optimalizace technologie výroby ložiskových pouzder Vojtěch Hawiger

2

ANOTACE

Hlavní náplní diplomové práce je optimalizovat výrobu ložiskových pouzder. Snahou je

snížit dosahované přídavky na honováním, respektive snížit časovou náročnost honování. Zaměření

je na ocel 100Cr6 (14 109, 1.2067 nebo 1.3505), u které jsou více nestabilní výsledky deformací po

tepelném zpracování než u nerezové oceli 1.4112.

Díly jsou změřeny na souřadnicovém měřicím stroji. Na základě získaných dat jsou poté

navrženy možnosti optimalizace.

Výsledná optimalizace je navrhnuta z výsledků naměřených hodnot a úpravy technologie

zpracování dílů.

ANNOTATION

Focus of my diploma thesis is to optimize production of bearing casings. Main effort is to lower

additive material before honing, in other words, to lower time of honing and cost of production. Used

material is 100Cr6 (14109, 1.2067 or 1.3505) which suffers from unstable results after heat treatment

over stainless steel 1.4112.

Parts are measured on coordinate measuring machine and the results of the measuring is used to

identify condition of casings.

Optimization is designed from the results of measuring and from searched options of different

technologies.
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1. Úvod

Téma diplomové práce bylo zadáno společností Mahr s.r.o., Proboštov. V této

společnosti se zaměřuji na optimalizaci výroby ložiskových pouzder. Pro správnou funkci

a dlouhou životnost, musí mít pouzdra jisté kvality. Tvrdost, dosaženou kalením součástí,

geometrickou a rozměrovou přesnost obzvlášť na vnitřním průměru, zajišťující plynulou

a přesnou funkci kuličkových vedení.

Důvodem optimalizace jsou příliš dlouhé výrobní časy a tím velké výrobní náklady.

Největší zaměření je na zkrácení časů u operace honování z důvodů její nákladnosti. Dopad na

výslednou dobu honování mají předešlé operace, a to přímo soustružení a kalení. Kalení se

provádí v externí společnosti a jeho výsledky značně ovlivňují přídavky, od kterých se odvíjí

předepsané tolerance pro soustružení. Větší tvarové a rozměrové deformace způsobují větší

tolerance, a to je úzce souvislé s honovacími časy. Ložisková pouzdra jsou vyráběna ze dvou

ocelí, 100Cr6 (14 109, 1.2067 nebo 1.3505) a 1.4112. V diplomové práci se zabývám díly

z oceli 100Cr6, která oproti 1.4112 má větší deformace po tepelném zpracování, ale stále je

nenahraditelná u většiny vyráběných dílů ve společnosti.

Se zjištěnou problematikou se zaměřuji na měření na souřadnicovém měřicím stroji Carl

Zeiss Prismo. Zde měřím tvarové úchylky, díky kterým jsem schopný více odhadnout dopad

jednotlivých operací na přídavek a snažím se najít mezi nimi spojitost. Vyhodnocuji zejména

souosost, kruhovitost a válcovitost. Měřím čtyři druhy ložiskových pouzder. 5002071,

5002078, 5002027, 5002060, které jsou vybrány a označeny jako problémové. Každé z pouzder

je značně odlišné. Z měření vytvářím grafy a tabulky, popisující naměřené tvarové

a geometrické odchylky.

Na závěr zjišťuji a porovnávám náklady na výrobu. Navrhuji doporučení optimalizací

a hodnotím možné úspory ideální výroby.
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2. Charakteristika dílu
2.1. Představení firmy Mahr s.r.o., Proboštov

Mahr s.r.o. operuje po celém světě a je to středně velká rodinná firma. Hlavním

výrobním programem jsou měřicí přístroje kontrolující geometrii součástí.

Jako aplikační specialista v oblasti výroby metrologie řeší Mahr metrologické úkoly

svých zákazníků a je kontaktní osobou pro všechny problémy související s kvalitou výroby.

Zaměření firmy v lokalitě Proboštov:

• Měřicí systémy (měření kvality povrchu, úchylek tvaru a polohy, hřídelů, ozubení,

jednoúčelové měřicí stroje, kalibrační přístroje)

• Ruční měřicí technika

• Vysoce přesná zubová a dávkovací čerpadla

• Vysoce přesné kuličkové vedení

Aplikační obory:

• Automobilový průmysl a jeho dodavatelé, strojírenství, přesná mechanika, elektronika,

• Optický průmysl

• Průmysl umělých vláken [1]

2.2. Popis měřené součásti

Jedná se o ložiskové vodící pouzdro pro valivá ocelová ložiska. Zaměření diplomové

práce je na otevřené ložisko se zkosenými vnitřními hranami. Označení produktu N 550.

• Má universální použití

• Vnitřní průměr honován na ISO tolerance IT 3, Rz 0,5 – 1,5 µm (zaleží na průměru)

• Tvrdost HRC 60-64 [2]

Obrázek 1 - Foto a nákres vyráběného ložiskového pouzdra N 550 [2]

MahrMotion je označení pro vysoce přesná rotační kuličková vedení vhodná pro

bezodporové lineární, rotační nebo kombinované pohyby s důrazem na přesnost. [2]
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Obrázek 2 - Princip použití otevřeného ložiskového pouzdra N 550 [1]

Použití:

• Stavba strojů (zátkovací automat)

• Přesné mechanismy (měření

ozubeného kola)

• Lékařské technologie (tvarování

zubních implantátů)

• Tvářecí stroje

• Tiskařské a textilní stroje

• Elektronika

• Polovodičové stroje

• Optické inženýrství (lasery)

• Pick & place technologie

[2, 3]

Obrázek 3 - Použití valivých ocelových ložisek v praxi 133, 136 [3, 4]

Polotovar

Polotovarem je do průměru 12 mm tyč a nad průměr 12 mm trubka, za studena tažená

s tolerancí h9. Materiál polotovaru je chromová ocel pro valivá ložiska, 100Cr6.
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Sled operací

10. operace soustružit

20. operace kalit v kooperaci Bodycote,

30. operace (chladit -70 °C)

35. operace brousit díru s přídavkem pro honování u výrobku 5002060

40. operace honovat díru

50. operace brousit vnější průměr

Hodnoty tepelného zpracování

Tvrzení v ochranné atmosféře Zahřátí na 840 °C ± 5 °C. Po zahřátí prostoj 20 minut.

Prudké ochlazení v oleji Teplota chladící lázně 70 - 90 °C (max. 150 °C) v klidovém nebo

proudícím vzduchu. Dále zachladit až na teplotu místnosti

20 - 30 °C

Požadovaná tvrdost HRC 63 - 65.

Klidová doba Před popuštěním ca 3 - 5 hodin (max. 12 hodin) ponechat v klidu.

Popuštění v horkovzdušné Zahřátí na 180 °C ± 5 °C. Po prohřátí prostoj ca. 2 hodiny.

cirkulační válcovací peci Popouštěcí tvrdost HRC 60 - 63.

2.3. Problematika

Jsou navrženy větší přídavky, kvůli tvarovým a rozměrovým změnám po tepelném

zpracování. U operace honování, která následuje po tepelném zpracování, jsou kvůli větším

přídavkům a tvarovým změnám časy operace příliš dlouhé. Časy operace se liší od sebe podle

jednotlivých dávek, či dokonce i dílů v dávce. Naráží se na problém s materiálovým tokem.

V tvarové rozlišnosti tepelně zpracovaných dávek a dílů je náznak problematiky

s tepelným zpracováním. V rámci outsourcingu je problém s komunikací a vyjednáváním

dodržování potřebných postupů před tepelným zpracováním, jako například uspořádání dílů

a fotodokumentace. Z důvodu nízké objednávky je snížená možnost vyjednávání a přechod

k jiné firmě by problematiku pravděpodobně nevyřešil.

Tabulka 1 - Tabulka vnitřních přídavků původně navržených po soustružení

označení Vnitřní Ød2 [mm] Vnitřní přídavky [mm]

5002071 10 -0,06/-0,09

5002078 17 -0,08/-0,12

5002027 26 -0,15/-0,2

5002060 73 -0,35/-0,4

Z tabulky 1 je patrné, že s větší velikostí průměru jsou navrhovány větší vnitřní

přídavky. To je dané většími tvarovými a rozměrovými nepřesnostmi, vznikajícími z většího

objemu součásti. V této tabulce jsou vypsány původně navrženy vnitřní přídavky.

[…]


Řešení: Toto řešení by výrazně snížilo honovací časy. Po této operaci by již největší nepřesnosti

byly odebrány a honovalo by se jen pár setin materiálu. Na úspory by ovšem měly dopad

i náklady na případný nový stroj, jeho časové využití, další náklady z pohledu logistiky a toku

materiálu.

Elektrolytické honování

Z důvodu většího přídavku a menší rychlosti úběru materiálu je vhodné jednu z těchto

záležitostí vyřešit. Elektrolytické honování by zajistilo větší rychlost úběru oproti běžnému

honování pomocí elektrolytického rozpouštění. [8]

Řešení: Tento způsob honování by snížil honovací časy. Nastává zde otázka, jak moc je

zapotřebí upravit nynější stroje, nebo jestli je potřeba koupit nové. Je tedy nezbytné si ujasnit

výhodnost případné investice.
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10. Závěr
V diplomové práci zaměřené na ložisková pouzdra firmy Mahr s.r.o., Proboštov, se

zabývám optimalizací výroby pouzder. Pouzdra mají jednoduchý technologický postup. Skládá

se ze soustružení, tepelného zpracování, honování a broušení vnějších průměrů a vnitřních

větších průměrů. Tepelné zpracování se provádí formou kooperace, kde jsou pouzdra po

odeslání zakalena a popuštěna.

Pro navržení optimalizace bylo zapotřebí získat bližší informace o součásti. Rozhodl

jsem se pro analýzu geometrických odchylek a rozměrů po každé operaci. K tomuto účelu byly

firmou Mahr vybrány čtyři rozdílná pouzdra s nejvyšším ročním objemem výroby. Jako způsob

měření jsem vybral vyhodnocení průměrů a geometrických tolerancí na souřadnicovém

měřicím stroji Carl Zeiss Prismo. Navrhl jsem metodiku kontroly, která spočívala v měření

průměrů a geometrických odchylek. Vše bylo prováděno na souřadnicovém měřícím stroji Carl

Zeiss Prismo.

Výsledky měření jsem vyhodnocoval v tabulkách, z kterých jsem následně vytvořil

grafy znázorňující rozdíly jak mezi jednotlivými kusy, tak i typy vzorků. Našly se tak mezi nimi

jisté podobnosti i naprosté odlišnosti. Jednou z nich je vyšší hodnota válcovitosti v důsledku

soustružení ze dvou stran součásti. Po kalení se objevuje rozdílnost kruhovitosti na obou

koncích součásti, kde je možným vysvětlením teplotní ovlivnění vzorků podložkou během

kalení. Takto ovlivněný materiál nemá rovnoměrné zahřívání a výsledkem jsou větší

geometrické odchylky, převážně kruhovitost a válcovitost. Posledním výsledkem bylo zjištění,

že průměry po kalení nebyly značně ovlivněny tepelným zpracováním. Všechny výsledky

a jejich analýza posloužily k návrhům optimalizace.

Optimalizace je prováděna s myšlenkou snížení nákladů na výrobu a podle toho se také

musí vyhodnocovat. Pro implementaci do celé výrobny je potřeba každý návrh dopodrobna

spočítat s použitím interních dat.

Jako hlavní a nejjednodušší návrh volím snížení přídavků po soustružení. Touto úpravou

lze ušetřit setiny odebíraného materiálu při honování. Zavedení této optimalizace

u zkoumaných dílů vyžaduje pouze minimální náklady na změnu technologických postupů

a návodek ve výrobě. V případě implementace optimalizace na ostatní vyráběné díly závodu je

potřeba vlastního průzkumu v Mahr, Proboštov. Je zde ovšem velká pravděpodobnost, že

plošným snížením přídavku o 10 % nedojde k zvýšení zmetkovitosti výroby, ale k snížení

nákladů na výrobu. Detailní implementace možných úspor, u mnou měřených vzorků, je

přibližně vyhodnocena v části operační náklady. Zde popisuji dva teoretické výsledky úspor.

Jeden s průměrnými úspory 6 % a druhý s přibližně 30 %. Obě varianty výpočtu popisují extrém

a reálná úspora bude pravděpodobně někde mezi nimi.

Další návrhy optimalizace a jejich efektivity jsou závislé na mnoha faktorech. Veškeré

jejich výsledky mají zaručit menší geometrické odchylky po tepelném zpracování a tím snížit

přídavek. V případě tepelného ovlivnění dílu a předpokladu, že je díl ovlivněn z jedné strany

podložkou vsázky, je potřeba navrhnout přípravek, který by se rychleji zahřál a tepelně

neovlivňovala pouzdra při kalení. Pro zaručené zjištění původu tepelného ovlivnění je vhodné

kraje dílu označit a dokumentovat jejich vložení do sázky. Pro větší rozměrovou stabilitu je

vhodné díly zamrazovat v co nejkratší době po tepelném zpracování. V případě změny
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tepelného zpracování a zlepšení tak výsledného tvaru se nabízí laserové kalení. To je vhodné

pro pouzdra s tloušťkou stěny do 2,5 mm.

Posledním návrhem, který jsem zvažoval hned po zadání diplomové práce je přidání

mezioperace před honováním. Operace honování nemá velký úběr materiálu a není tedy

výkonná. Hlavní předností je přesnost a drsnost výsledné plochy. Pro případ vyššího úběru

materiálu by se nabízelo využití vysokorychlostního soustružení s břity určenými pro tvrdé

obrábění. Výhodnost ovšem závisí na velikosti investice, dosaženém výsledku a reálnosti

návratu investice. Jako další možnost je zavedení elektrolytického honování.

Ve výsledku je zde tedy mnoho možností, jak postupovat. V diplomové práci je

zmapování stavu dílů po jednotlivých operacích. Tato data se mohou nadále použít k vlastním

úvahám a možnostem optimalizace lidmi uvnitř firmy Mahr, kteří s jednotlivými díly přišli více

do styku.
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