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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace technologie výroby ložiskových pouzder
Jméno autora: Vojtěch Hawiger
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Petr Mikeš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce byla vypracována ve spolupráci s firmou Mahr. Cílem je snížení nákladů při výrobě pouzder valivých vedení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce pracoval samostatně a byl aktivní. Konzultace probíhaly dle dohody a student byl vždy připraven.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V práci se občas objevuje chybná terminologie. Snímač je uveden jako „dotyk“, dále je použit pojem „tloušťky válcovitosti“,
nebo „dochází k vyšší kruhovitosti“. Pro měření elementů na CMM skenovacím způsobem je použit termín: „jsem zbylé
měření mapoval scanningem“. Někde chybí jednotky: „Filtrace u měření kruhových profilů byla nastavena na hodnotu 50
a u přímkových na 12,5.“ Pojem „přídavek po soustružení“ by asi bylo dobré změnit na přídavek na honování, je-li honování
následující obráběcí operace. V práci chybí seznam zkratek a vysvětlení některých údajů v tabulkách (tab. 21 sloupec
„Předpověď“). V některých grafech chybí popis parametru „vzdálenost od čela“ obr.16, 25, 29, 38, 42, 56, 51.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje velké množství chyb včetně hrubých (shoda podmětu s přísudkem, vyjmenovaná slova): „Všechny součásti
by měli býti očištěny“, „Tyto počty odpovídali již zkontrolovaným dílům, které prošli…“, „Opět kvůli menším průměrům by
vzorky neměli…“, „Z výsledků kruhovitosti (a naměřeného průměru) vyplívá“ a další.
V mnoha případech je použita první osoba čísla množného. V některých pasážích je text formulován tak, že má čtenář
problém pochopit, co chtěl autor říci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor čerpal z devatenácti zdrojů, které správně odcitoval.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor ve své práci zmapoval geometrické specifikace ložiskových pouzder po jednotlivých výrobních operacích.
Některé cíle stanovené na začátku bohužel nebyly naplněny z důvodu komplikací, které nastaly na straně společnosti
Mahr. Na základě provedené analýzy autor našel prostor pro optimalizaci výroby pouzder a tím i ke snížení výrobních
nákladů. Autor i navrhnul konkrétní způsoby optimalizace. Možné úspory zhodnotil i z pohledu ekonomického.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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